6. Il y a un cas où, pour la même action, le procureur est obligé de donner caution de la ratification, et de plus de promettre que le jugement sera exécuté; par exemple, un mineur prétend avoir été trompé dans un contrat de vente, il demande à être restitué en connoissance de cause. Son adversaire constitue un procureur: ce procureur doit donner caution que le constituant ratifiera, de peur qu'il ne veuille ensuite former quelque demande; il doit en outre

retulit, juravit *absenti dari oportere*: agit hoc iudicio suo nomine propter suum iurandum: neque enim hæc actio domino competere potuit, sed debebit *de rato* cavere. Sed et si procuratori constitutum est, et ex ea causa agat; dubitandum non est, quin locus sit *de rato* cautioni; idque Pomponius scribit.

§. 2. Quæritur apud Julianum, utrum dominum solum *ratam rem habere debet* satisfacere, an etiam cæteros creditores; et ait, duntaxat de domino cavendum; nec illis verbis, *ad quem ea res pertinet*, creditores contineri: nam nec ipsi domino hæc incumbere cautio.

Et quæ ratam habituros cavere debet.

§. 3. Si de dote agat pater, cavere debet *ratam rem filiam habituram*: sed et defendere eam debet, ut et Marcellus scribit.

Si pater de dote,

§. 4. Si pater filii nomine injuriarum agat; cum duæ sint actiones, una patris, altera filii, cessat *de rato* cautio.

Vel filii nomine injuriarum agat.

§. 5. Si status controversiam cui faciat procurator; sive ex servitute in libertatem adversus eum quis litiget, sive ipse ex libertate in servitute petat; debet cavere *ratam rem dominum habituram* (et ita edicto scriptum est): ut ex utroque latere quasi actor habeatur.

De status controversia.

§. 6. Est et casus, quo quis ejusdem actionis nomine, et *de rato* caveat, et *judicatum solvi*: utputa, postulata est cognitio de in integrum restitutione, cum minor circumscriptus in venditione diceretur, alterius procurator existit; debet cavere hic procurator et *ratam rem dominum habituram*: ne forte dominus reversus velit quid petere: item, *judicatum solvi*; ut, si quid forte propter hanc restitutionem in integrum præstari adoles-

De procuratore ejus, contra quem restitutio postulat.

centi debeat, hoc præstetur. Et hæc ita Pomponius libro vicesimoquinto ad edictum scribit.

De suspecto tutore.

§. 7. Item ait, si suspectus tutor postuletur, defensorem ejus oportere etiam *de rato* cavere; ne reversus ille velit retractare quod actum est. Sed non facile per procuratorem quis suspectus accusabitur: quoniam famæ causa est: nisi constet ei à tutore mandatam nominatim: aut si etiam absente tutore, quasi non defenderetur, prætor erat cogniturus.